Et ut perfecerunt omnia secundum legem domini, reuersi sunt in Galilæam, in ciuitatem suam Nazareth.

Cunctis tandem rite peractis quæ ad purificationem præscripserat lex dei, reuersi

reuerſi ſunt quidem primo in Bethlehem, ubi natus erat puer, Cæterū cum Herodes rex à Magis admonitus natum eſſe nouum regem Iſraeliticæ gentis, iuſſiſſet interfici omnes infantes, qui intra biennium nati fuiſſent in Bethlehem, atque in toto eius oppidi territorio, Ioseph admonitus ab angelo per ſomnum, puerperam ac puerum abduxit in Aegyptum, atq; illic cōmorati ſunt uſq; ad mortem impij regis. Eo facto, ruruſus admonitū angeli reuerſi ſunt, non iam in Bethlehem, ne daretur occaſio ſauendi Herodis filio in ſuſpectam ætatē Chriſti, ſed in Galilæam abiit, in ciuitatem Nazareth, ubi conceptus fuerat infans. Volebat enim ad tempus latere. Atq; illic habitans facile fallere poterat crudelitatem eorum, qui noui regis exortum metuebant. Atque hæcenus cœleſtis ille princeps noſter, qui ſe noſtra cauſa uſq; ad faſcias, cunas, uagitus, & imbecillitæ corporis infantiam deiecerat, alienæ uocis teſtimonio prædicatus eſt.

Puer autem creſcebat, & confortabatur, plenus ſapientia: & gratia dei erat in illo.

Ætas paulatim accreſcens augebat corporis modum ac uires, in quo uelut in domicilio relucebat indoles quædam admirabilis, aliquid præ ſe ferens hominis, uultu, inceſſu, ſermone, factis, in quibus nihil erat quod non ſpiraret moderate, caſtitate, ſuauiſſimam, pietatem. Non enim erat obnoxius his uitijs quæ ſapientia qua repletus erat, non expectatis annis, iam tum ſeſe proferebat, ſic ut qui prius alieno teſtimonio fuerat cōmendatus, nunc raris dotibus ſuis redderetur omnibus & admirabilis & amabilis. Sapientia, ſanctitas, integritas, maturitas, quantum in nullo ſene reperias, reddebat eum omnibus admirabilem. Porro morū ſuauiſſimam, comitas, modeſtia, reddebat illum omnibus amabilem. Non erat fauor uulgaris aut temporarius, quæ ſibi nonnunquæ ætas illa dotibus humanis colligit, puta, formæ gratia, aut alioqui præcoci docilitate: ſed affuſit in eo diuina quædam & admirabilis gratia, pertrahens omnes in amorē uirtutis.

Et ibant parentes eius per omnes annos in Ieruſalem, in die ſolenni paſchæ.

Quamquam Nazareth longius abeſſet ab Hieroſolymis, tamen religioſi pariter leſu quorannis eò ſe conferebant ſecundum legem & conſuetudinem, idq; ad diem feſtum paſchæ, qui apud Hebræos religioſiſſime colebatur. Atq; is erat, quo deſtinatus erat immolari ſuo tempore agnus ille, omnis maculæ neſcius. Porro puer ſub matris & nutritij ductu, iam tum ad noſtrum exemplum aſueſcebat religioni: parentes omnes admonens officij ſui, quos oportet ex ſeſe prognatos ſtatim & ab ipſis, ut aiunt, incunabilis arcere ab omni laſciuia, ſed ſanctis moribus, ueraciq; pietatis ſtudijs aſueſcere, dum adhuc tenera eſt ætas, dum adhuc molle & ad omnem uirtutē ſequax ingenium. Nō egebat puer Ieruſolymæ, & omnibus liberis oſtenſa forma eſt, quomodo ſeſe debeant præbere morigeros parentibus, ad ea quæ ſancta ſunt hortantibus.

Et cum factus eſſet annorum duodecim, aſcendentibus illis Hieroſolymam ſecundum conſuetudinem diei feſti, conſummatisq; diebus cum redirent, remanſit puer Ieſus in Ieruſalem, & non cognouerunt parentes eius.

Cum iam accedētibz annis firmior esset pueritia, ad ephēbiam accedens, annos nato duodecim, ac parentes ex more adissent Hierosolymā ad diem paschæ, comite puero, perfectis quæ ad religionē eius festi pertinebant, peractisq; diebus, quibus rei diuinæ dabant opera, matre & Ioseph domum reuersis, puer Iesus remansit Hierosolymæ, iam tum uelut prægestiens ad patris sui mandata peragenda, ob quæ missus erat in mundum. Ea res latebat parentes. De præcepto maribus dato, ut ter in anno Hierosolymam ascenderent, festa domino celebraturi, habetur Exod. 33. nimirum ut legē dei populus certius disceret, & amicitiam ex conuentibus illic magis ad religionē coalescerent, & ad mutuam familiaritatem & charitatē. Virgo autē Mariā piissimā comitē se sponso præbebat ad locum dei. Dispensabatur tamen cum his, qui remotiores erant à Ierusalē, de festis Pentecostes & Tabernaculorum. Erat autē ista peregrinatio non uoluptatis, non curiositatis, sed pietatis, reuerentiæ & deuotionis, honorisq; diuini gratia: unde & ab otiosis cauētes garrulationibus, de lege domini & sanctimonia, deq; timore dei & legis obseruantia sermo erat, cū decantationibus Psalmorum in uia, deq; quæstionibus legis, quas proposituri essent doctioribus & Leuitici ordinis doctis in Ierusalem. Illic autē perseverabant & sex alijs sequentibus diebus, qui & suo modo celebres erant, & uerbo dei, orationibusq; & sacrificijs celebrandis dicati. Quomodo autē ignorare potuerint remansisse puerum sui parētes rationē adsignant, quia moris fuerit, seorsum uiros & seorsum mulieres incedere tunc solitos. Pueri autem cum quolibet parēte incedere poterant, ideo utriq; de puero cogitare poterant eum comitatum alteri.

Existimantes autem illum esse in comitatu, uenerunt iter dici, & requirebant eum inter cognatos & notos, Et non inuenientes, regressi sunt in Ierusalem, requirentes eum.

Vbi non rediret puer cū cæteris comitantibus & reuertentibus ad propria, uulgarī parentum sollicitudine demirati sunt quid accidisset, suspicabantur autem eum in æqualium & cognatorū comitatu hæsisse, & ob hoc uenire Ierusalem. Proinde remensi sunt uia ad iter diei unius, quærentes eum inter notos & amicos, inter quos solet ætas illa nonnunq; libenter cessare, uidelicet, remorante illos propinquorum affectu. Verum hic non est inuentus Iesus, qui iam tum docuit esse renunciandum parentum & cognatorum affectibus, ei qui uelit uelēstis doctrinæ professionem suscipere. Hic igitur frustrata spe, quæ magis etiam parentum animos sollicitudo scrutiaret, reuersi sunt Hierosolymā, suspicantes fieri potuisse, ut illic apud amicum aut notum aliquem hæsisset.

G Et factum est, post triduum inuenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super prudentia & responsis eius. Quum frustra quæsitus esset puer inter cognatos & notos, post triduum accidit ut parentes inuenirent eum in templo, non otiosum aut lustrantē, sed sedentem in medio doctorum, quos puer uicissim & audiebat docentes, & interrogabat, ac uicissim ab illis interrogatus respondebat, non quod illi necessitas fuerit sciscitari ab hominibus quod disceret, sed ut prudenter interrogando doceret eos, qui legis scientiam profitebantur, quum legis uim ignorarent: similes interim ad discendū studium accendens, docensq; nullam ætatem esse præperam ad discendum ea quæ faciunt ad pietatem. Sunt autem artes quibus discendis

scendis non quæuis ætas sit idonea, sola pietas statim discenda, nec huius studi-
 um unquam est remittendum usq; ad extremum uitæ diem, semper enim est
 quo proficias, quoad uixeris. Iesus autem quanquam esset ignotus doctoribus
 & circumstanti populo, tamen omnes uertit in admirationem sui, quod tantil-
 lus puer dictis & responsis suis admirabilem quandam & plus quàm senilem sa-
 pientiam declararet. Videbant ætatem corporis imbecillem & immaturam sa-
 pientiam, audiebant autem puerum singulari modestia ea promentem, quæ do-
 ctorem profectæ ætatis, quiq; iam sapientiæ fastigium assequuti uidebantur nõ
 pigeret discere. Et tamen interim aberat fastus, aberat procacitas, aberat iactan-
 di cupidus, interrogatus modestissime simul & prudentissime respondebat,
 atq; ita docebat citra speciem arrogantiam. His rebus factum est, ut & doctores
 quibus cum disputabat, & ij qui circumstabant, testes eius disputationis, uehe-
 menter obstupescerent, non solum ob inauditam pueri sapientiã, quam inter-
 rogans & respondens declarabat, uerum etiam ob raram uultus ac gestus lin-
 guæq; modestiam, quæ gratiam addebat intelligentiæ. Nec hoc interim omni-
 no uacat utili mysterio, quod qui non potuit inueniri inter notos secundũ car-
 nis, Hierosolymis in templo repertus est: quæ ciuitas religionis opinione cele-
 lis. Ubique igitur res agitur humanis affectibus, ubicunq; studetur his re-
 bus quæ pereunt cum hoc mundo, ibi nec Ierusalem est, nec templum domino
 sacratum. Proinde nec ibi est quærendus Iesus, qui totus cœlestis est. Verum
 ubicunq; pectus est, neglectis his quæ sunt carnis & sanguinis, anhelans ad
 felicem illam tranquillitatem animi, quam hic per fidem euangelicam præstat
 est, quo delectatur Iesus, ibi uicissim proponitur ac respondetur, non de qua-
 dratura circuli, non de prima materia aut primo mobili, quæ citra dispendiũ sa-
 lutis nesciuntur, sed de cognitione sacrarũ literarũ, per quas deus nobis uitam
 gratissimã, libido, liuor, ira, ambitio, auaritiã, ibi pijs uotis ac puris precibus
 accenditur suffitus domino gratissimus. Curandum est igitur unicuiq; ut Ieru-
 sum mereatur habere hospitem.

Et uidentes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum: Fili, quid se-
 cisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quærebatuſ te.

Dum his rudimentis puer ille mirabilis præludit, ad peragendum cœleste
 negotium, restituendæ salutis humanæ, cuius gratia descenderat de cœlo, su-
 perueniunt pater & mater, quibus nondum ad plenum erat cognitum diuini
 consilij mysterium, ideo uidentes admirantur. Resederat in illis adhuc aliquid
 affectus humani, quanquam pia sollicitudine quæsierant puerum. Tacet Io-
 seph, qui sibi conscius erat, se nihil habere iuris in partum sponsæ suæ. Mater
 uero auctoritate sua ex postulat, quando & matrum est peculiare, curam habe-
 re filiorum, docere, formare, absterere, & custodire, ut patris est nutrire & de-
 fendere. Filij, inquit, cur ad istum modum nos tractas? cur te clam subduxi-
 sti à nobis? Ecce, pater tuus & ego iam dies aliquot anxij te quæsiuimus, omnia
 metuentes tibi, quæ parentum pietas solet amatis liberis metuere.

Et ait ad illos: Quid est quod me quærebatuſ? nesciebatuſ quia in his

quæ patris mei sunt, oportet me esse: Et ipsi non intellexerunt uerbum quod locutus est ad eos.

Ad hunc matris sermonem, à pio quidem affectu profectum, sed humano, ob quem non oportebat interpellare rem diuinam quæ tum agebatur, Iesus subdure respondit, non quod indignaretur parentibus, sed ut ostenderet in Evangelico negotio ad quod missus erat à patre cœlesti, nō oportere locum esse cuiquam authoritati humanæ. Habet parentum authoritas limites suos, cui renūciandum est, quoties agitur negotium salutis æternæ. Par est enim, ut humana cedant diuinis, & prior sit ratio dei, cui debemus & corpus & animam, & à cuius benignitate expectamus hæreditatem uitæ immortalis, quam horū à quibus iuxta carnem progeniti sumus & educati, successuri in portione aliam quam facultatum terrenarum. Debemus & his sanè plurimū, sed longe plus debemus deo, cui debemus & ipsos parentes. Sic & post parum blande respondit matri, quum in nuptiis interpellaret de uino, ac materna quadam authoritate miraculum exigeret, quod non nisi in gloriam dei erat promendum. Sic durius etiam respondit ihs, qui ipsum à concione euangelica matris & cognatorum uerbis euocarant. Respondit autem hunc in modum: Quid erat cause cur me tam anxie solliciti quæreretis? An non ueniebat uobis in mentem, quod in negotio patris mei oportet me esse, quoties ille uocat ad munus delegatū? Hæc oratio Iesu quid sibi uellet, non satis intellectum est à parentibus, præ se ferebat enim quiddam homine maius, præsertim in ætate tam tenera, quanquã autem ex his quæ præcesserant nihil uulgare aut mediocre expectarent à puero, nondum tamen ad plenum intelligebant sublimitatem diuinæ uirtutis, nondum cognouerant quam admirabili consilio decreuisset deus per filium suum redimere genus humanum. Audiunt nomen patris, quem sciebant non habere patrem in terris, audiunt negotium patris, de quo nihil adhuc illis meminerat, obice sciunt tamen parentes, & reuerentur sermonem non intellectum.

Et descendit cum eis, & uenit Nazareth, & erat subditus illis.

Demisit se Iesus, morigerumque se matri præbuit, & Ioseph nutritio suo, non quod illis deberet obedientiam, sed ex sua bonitate obsequutus est ad tempus illorum imbecillitati: simulque pueris omnibus formam & exemplum exhibuit, quanto studio, quantaque reuerentia debeant obsequi parentibus suis, quum puer Iesus, qui nulli debebat obsequium, nisi patri cœlesti, sic obtemperauit simulato patri ac matri, quæ ipsum citra uiolati pudoris iniuriam genuerat. Inuisum est domino Iesu, sic omnia dicta factaque sua temperare, ut nunc diuinæ uirtutis suæ ueluti scintillas quasdam promeret, nunc rursus ad humanam humilitatem, & naturæ fragilis ueritatem sese demitteret. Nimirum illud nobis exemplum dedit, ut omnibus modis persuasum esset generi mortalium, diuinæ simul & humanæ naturæ ueritatem in uno coniunctam esse. Ad amorem conciliandum faciebat naturæ communis societas. Vehementius ac felicius amamus cognata & familiaria, iuxta uetus etiam prouerbium, quo dicunt, Simile semper adiungi simili. Cæterum deo tutius fidimus, qui quum mentiri nesciat, nihil non possit, in dubium uocari non potest, quin præstaturus sit quicquid postulare. Fuit ergo humanæ naturæ consortium in Christo, uelut illecebra ad concipiendum amorem erga dominum Iesum, sed hinc ad amorem diuinæ uirtutis proficimus. Siue igitur demittit sese ad nostram imbecillitatem, siue sustollit sese ad suam

ad suam sublimitatem, nostræ salutis negotiū agit. Relinquit igit̃ Iesus templū ac Hierosolimam, ac morem gerens parentibus, reuersus est Nazareth. Erubescant pueri & adolescentes, qui negligunt monita parentum ad honesta uocantium, quum Iesus ad tempus reliquerit patris negotium, ne quam præberet speciem filij immorigeri. Erubescant idiotæ, rebelles aduersus sacrosanctos doctores & episcopos suos, uidelicet patres spirituales, quum Iesus maior obsequandaret minoribus, deus hominibus.

Et mater eius conseruabat omnia uerba hæc in corde suo.

Mater uicissim obsequundauit filio suo, sentiens in eo promicare uim quamdam diuinam, ac prudentis suæ modestiæ memor, nihil adhuc effutiebatur muliebri loquacitate, nec pronunciabat de his quæ mirabatur potius quàm assereretur fieretue, simul collectum recondebat in pectore suo, ex admirandis inuisitiorum exitus coniectans, nec quicquam sinebat non obseruatum, quo post maiore cum fide narraret omnia discipulis, per uniuersum orbem Iesu uitam & uerba prædicaturis.

Et Iesus proficiebat sapientia & ætate & gratia apud deū & homines. Interea Iesus adhuc paucis notus uersabatur in ciuitatula Nazareth, ueluti sub imperio parentum uiuens, donec ueniret tempus à patre præfinitum, quo sese miraculis ac prædicatione mundo proferret. Nos interim admonens exemplo suo, ne quis ad euangelicum munus temere & importune semet inuocatione docendi sibi colligat auctoritatem. Iesus enim usq; ad annum ferme trigessimum, nihil admodum insigne gessit, nisi quod supra modum humanū, quemadmodū proficiebat corporis statura, uiribus ætatis accessu, ita uberius in eo sese promebat celestis illa sapientia, reliquæq; dotes diuinæ, quibus ut exemplat commendatissimus deo, ita quotidie magis ac magis cōmendabatur hominibus, uidelicet dissimilis scribis & pharisæis, qui falsa specie sanctimoniam sapientiaq; sese commendabant oculis hominum, quum in oculis dei scaterent omni spurcitiæ uitiorum. Neq; solum hoc conducebat ad salutem humani generis, nouo & inaudito consilio redimendi, uerumetiam ad institutionem uitæ nostræ, ut Iesus diuinis dotes suas, quibus erat plenus, paulatim & gradibus quibusdam proferret in notitiam hominum, uidelicet ut nos doceret à primis illis iustitiæ rudimentis, quam oportet ab ipsa prima infantia imbibere, perpetuo progressu conuerti ad perfectiora. Quemadmodum enim corpus habet auctus suos usq; ad iustum staturæ modum, iustasq; uires, ab infantia proficiens ad adolescentiam, à qua ad iuuentutem & uirilem ætatem: ita & pietas habet suos accessus in plenitudinem Christi. Sic qui semel induerunt Iesum Christū, hos oportet ad illius exemplum semper ad meliora conuerti, quo simul & animi puritate sese commendent oculis dei, & uitæ synceritate famam honestam sibi parent apud homines.

CAPVT III.

Anno autē quintodecimo imperij Tiberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudæam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autē fratre eius tetrarcha Iturææ & Traconitidis regionis, & Lysania Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum An-

Matth. 3. 4
Marc. 1. 4

na & Caipha, factum est uerbum domini super Ioannem Zachariæ filium in deserto.

Aderat iam tempus ut prodito regno cœlesti decrederet regnum terrenū, prodito spiritali sacerdotio, euanesceret sacerdotium umbraticum, quo se ad id usq; temporis iactarant Iudæi. Iam obierat diem suum Cæsar Augustus, ad cuius edictum facta fuerat descriptio totius orbis, sub quo natus est Iesus Christus. Iam decesserat impius Herodes, qui infantē quæsierat ad necem, & huius filius Archelaus, ob mores nimium paternos in exiliū relegatus erat. Augusto successerat Tyberius Cæsar, is cum annū iam decimumquintum rerū summa potiretur, Pontius Pilatus Romanus præses erat Iudææ, Herodes autē Archelai frater ex designatione Cæsaris Galilæam sortitus est, Philippus eam Syriæ partem administrandam susceperat, quæ Iturea dicitur ac Trachonitis, nimirū ab asperitate montiū. Hæc enim à Libano & montibus Idumææ porrigitur ad plagam occidentalem Syriæ. Porro Lyfanîæ cesserat ea quæ dicitur Lyfanias nomen sortita ab Abila præcipua eius regionis ciuitate, cui postea Lyfanion nomen uertit Lyfanion. Nam Augustus, quo regni eius uires frangeret, in quatuor fratres diduxerat, Herodem, Philippum, Antipatrum, Lyfaniam, qui ob hoc tetrarchæ dicti sunt nomine regis abolito. Et hoc iudiciū erat regni Iudææ ci mox perituri, iuxta uaticiniū. Sanctissimam uero Iudææ partem, in qua Hierosolyma & templum, & ex qua prognatus est dominus omnium, in qua Romanus administrabat, re ipsa designans, Gentes in regnum ab Iudæis reiectum irrupturas; similiter et sacerdotium, ueluti mox cessaturum, uagum erat & mercenariū, cuius principatus tum erat penes duos insigniter impios Antinam & Caipham. Ad hunc modum rebus apud Iudæos dissectis ac turbatis, exortum est regnum cœlorum, ac nouum sacerdotium, cuius præco delectus erat Ioannes Zachariæ filius.

Isaie 40. 4
Ioann. 1. 6

Et uenit in omnem regionem Iordanis, prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum: sicut scriptum est in libro sermonum Isaie prophetae: Vox clamantis in deserto, Parate uiam domini, rectas facite semitas eius: omnis uallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur: & erunt praua in directa, & aspera in uias planas: & uidebit omnis caro salutare dei.

Quum hæcenus latitasset Ioannes inter feras, & in desertis exegisset uitam inaudita austeritatis, opertus ueste contexta ex camelorum pilis, cinctus zona pellicea, melle syluestri uictitans & locustis, uinum ac siceram ne attingens quidem, ut idoneus esse posset prædicator penitentiae, ac prius uita doceret quam sermone, ac uacaret omni crimine qui magna libertate reprehenderet aliorum peccata: afflatus & admonitus spiritu diuino, prodijt è latebris heremi, se seq; contulit non in templum, qui locus datus est Christo, sed in omnem eam regionem, quæ finitima est fluuio Iordanis, quo paratior esset baptizandis a qua copia. Prædicabat autem instare regnum cœlorum, adhortans ut sese uenturæ salutis, penitentia uitæ prioris prepararent, & aquæ baptismi, quem ipse ueluti præcursor dabat, sese redderent idoneos baptismi spiritus, quem datus rus esset, cuius aduentus imminebat. Hæc tum agebantur afflatu diuini spiritus, qui iam olim hoc per os Isaie prophetae futurum prædixerat. Sic enim loquitur

quitur de Ioannis prædicatione cap. quadragesimo: Vox clamantis in deserto, aduentat dominus, præparate uias illius, ac rectas facite semitas eius, ne offensus prauitate morum uestrorum, resiliat à uobis. Venit ad omnes, occurrentes & collis deprimetur. Qui sublimes erant apud homines opinione iustitiæ aut sapientiæ, deponent supercilium, ut capaces sint iustitiæ ac sapientiæ diuinæ: qui uelut idiotæ ac peccatores, contempti facebant apud homines, subito per obedientiam Euangelicam erigentur ad consortium regni cœlorum: quæquæ prius distorta praua fuerant, ad regulam Euangelicam reuertentur: quæquæ uitiorum ac malarum cupiditatum sentibus asperata, uertentur in uias leues ac planas. Tales enim mentes amat Dominus, per quas obambulet: adeo rerum uices ad huius aduentum inuertentur, quæ desperabant erigentur in spem: qui sibi fidebant, irreparabiliter reijcientur: qui prius habebantur sapientes, fient stulti: qui stulti, cœlesti sapientiâ donabuntur: qui prius idololatræ, fient cultores Dei uiui: qui cultores Dei uidebantur, reperientur fuisse idololatræ: qui prius iracundi, placidi fient & benefici: qui prius seruebant libidini, nunc amplectentur castimoniam: qui prius rapiebant aliena, nunc sua largientur. Huic igitur rerum nouatori præparate uos, mox aderit Dominus, & uidebunt eum non solum Iudæi, uerumetiam omnes totius orbis nationes cernent oculis fidei communem salutis authorem, per quem Deus gratuitam felicitatem offert omnibus, qui pia credulitate, qui correctione uitæ prioris, uenientem exceperint. Hæc tot retro sæculis de regno cœlorum, & rege Christo, illiusquæ præcone Ioanne uaticinatus fuerat Isaias, & uaticinio per omnia respondet euentus.

Dicebat ergo ad turbas quæ exhibant ut baptizarentur ab ipso: *Ge* *Matth. 3. b. 6.*
 nimina uiperarum, quis ostendit uobis fugere à uentura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ,

Ad prædicationem Ioannis ingens hominum turba, relictis ædibus, ac re ipsa loquens, relinquendos affectus domesticos ei qui aspiraret ad salutem, confluebat ad ripam Iordanis, ut ab eo tingerentur aqua: non quod Ioannes præpareret peccata, sed quod his præludijs animos hominum futuræ salutis præpareret. Siquidem magna sanitatis pars est morbum agnoscere, & uiciam gradus à timore dei nascitur, ut primum à iusto uindice timeatur supplicium, deinde benefici liberalitas ametur, magna libertate clamabat Ioannes aduersus elatos Pharisæos & Scribas, qui hæcenus impiorum parentum uestigijs inhæserant, falsa iustitiæ persuasione turgidi, ueræ religionis iuxta carnem genus ducerent ex Abraham, quasi Deus homines æstimaret ex genere, & non magis ex animi uirtutibus. Progenies, inquit, uiperarum, nocentissimorum parentum nocentissimi filij, unde sensistis imminere uindictam Dei, nisi mature resipuissetis? Quis uos submonuit ut fugeretis ab instanti seuera dei ultione, quæ nulli, nec ætati nec genti nec conditioni parcat? Quemadmodum remedium offertur omnibus qui ob commissa scelera pœnitentes se præbent sanandos: ita pœna manet omnes absque discrimine

qui nolunt à pristinis moribus resipiscere: quin huc attraxit uos charitas erga deum, quò nunc pertrahit metus supplicij: Nondùm mutata mens est: proinde si uere uos poenitet superioris uitæ, sumite mores alios, & factis ipsis declarete uos correctos. Haecenus ut syluestres arbores produxistis malorùm operùm acerbos & exitiales fructus, superbiam, iracundiam, auaritiam, inuidiam, hypocrisim, contentionem: nunc si uere conuersi estis in bonas arbores, adite fructus bonos, testes mutati in diuersum animi. Nihil opus est mutare uestem, aut cibi genus, mutandæ sunt prauæ cupiditates animorùm. Hæc est radix arboris, quæ si succum habet amarum ac pestiferum, nascuntur in ramis mali fructus: sin contra, radix succum suauem ac salutare suffundat in ramis, nascuntur illi deo digni fructus spiritus, pro odio charitas, pro amarulentia gaudium, pro discordia pax, pro ferocia tolerantia, pro rapacitate beneficentia, pro impudicitia castitas, pro fraudulencia simplicitas, pro arrogantia modestia, pro superstitione pietas. Hæc declarant ueros & germanos Iudæos, hæc uere circuncisos ac filios Abrahamæ.

& ne coeperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim uobis, quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamæ.

Iudæus erit posthac quisquis confitebitur & agnoscet hunc qui mox uenturus est: circuncisus erit quisquis habebit animum fide purgatum à prauis cupiditatibus. Proinde ne uobis ueniat in mentem, Nos sumus filij Abrahamæ, nobis promissa est hæreditas salutis, non deseret dominus populum suum: imò quem admodum uobis ad meliora resipiscetibus nihil officiet malorum impietas, ita nihil profuerit Abrahamæ progenitoris sanctitas, si uos perstiteritis in malitia pristina. Reiciemini, abdicabimini, funditus peribitis, nisi prorsus mutati, fructus attuleritis euangelio dignos. Nec deerunt Abrahamæ posteris sine uobis, nec deerit deo suus populus à quo colatur, cui promissam hæreditatem præferet, etiam si uos desciscatis ab eo. Hoc enim confirmo uobis, Deus potest uel de his lapidibus suscitare filios amico suo Abrahamæ, cui promissam hæreditatem præferet, arenæ maris & stellis cœli. Posthac non cognatione sanguinis, sed amulatione fidei æstimabuntur filij Abrahamæ. Agnoscet Abrahamæ pro filijs, Scythas, Gothos, Germanos, Britannos, Messiam amplectentes: uos nisi credideritis, habebit pro alienigenis & Barbaris.

Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.

Haecenus tolerauit uos deus utcumque legis fructum afferentes, uicissimas, in superficie dumtaxat speciem habebant religionis, hæc folia sunt arboris, excrabilia deo, nisi adsint fructus spiritus. Nunc autem ex ueris animi bonis aut malis æstimabitur unusquisque. Adest exactius dei iudicium, adest ille qui perispicit & intimos cordium sinus. Iam enim securis admota est ad radicem arboris diu toleratæ: succidetur à stirpe populus Abrahamæ, & inserentur Gentibus Abraham credulitatem referentes. Non est auditus Moses, non sunt auditi propheta, quorum plerosque etiam interfecistis, obsurdulistis ad uocem legis. Nunc adest quo nemo maior mitti potest, & post quem non alius expectandus est. Imminet toti genti Israeliticæ exitium, nisi mature receperitis uos ad meliorem frugem. Omnis enim arbor quæ nunc non produxerit fructum fidei bonum, exciditur, & in ignem conijcitur. Nihil medium est, nulla mora est, aut

aut uera pietate properandum est ad æternam salutem, aut nisi id fiat, irreparabiliter ac funditus pereundum.

Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem, dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet escas, similiter faciat.

Hac Ioannis oratione tam sæua minaciq; territa promiscua multitudo Iudeorum, dixit: Si res sic habet, quid igitur censes nobis faciendum, quo possimus iram dei effugere, & assequi salutem? Iam sanabiles esse cœperat qui morbum agnoscunt, & remedium expetunt. Ostendit igitur Ioannes remedium piæ efficacis. Non enim uocat eos ad uictimas pecudum, aliasq; Iudaicas exprobrationes, sed ad opera charitatis. Nulla uictima citius placatur deus, quam beneficentia in proximū. Deus nostro beneficio non eget, sed sibi patitur imputari quicquid in proximū egentem ipsius respectu fuerit collatum. Qui habet, inquit, duas tunicas, altera uestiat fratrem suum: & qui habet cibum qui duobus sufficiat, impertiat dimidiū esurienti. His duobus exemplis Ioannes crasse multum, siue uelut, siue cibi, siue potus, siue hospitij, siue subsidij, siue solatiij, siue doctrinæ, siue exhortationis. Nec solum de his quæ nobis supersunt subleuandum, quoties opem præsentem flagitat proximi necessitas. Hoc igitur remedium exemplariter in duobus explicitum, intelligendum autē generaliter de similibus omnibus, datum est promiscuæ multitudinī.

Venerunt autem & publicani ut baptizarentur, & dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? At ille dixit ad eos: Nihil amplius quam quod constitutum est uobis, faciatis.

Publicani quoq; territi Ioannis prædicatione, genus alioqui deditum rapiens, & ex publicis incommodis sua comparans comoda, religionis negligens, ac magis obsequens iussis principum quam dei præceptis, qui quum apud omnes nationes uulgo male audiant, apud Iudæos peculiariter habebantur abominabiles, & tamen tantum terroris incusserat omnibus Ioannis seuera prædicatione, ut hi quoq; uenirent ad Ioannem, flagitantes doceri de salute sua, & peccatorum signum baptismum recipere, discere cupientes quo pacto placare possent diuinam iram. Ioannes autem uerus præcursor illius, qui nullum quamlibet magnis peccatis inquinatum reiecturus erat, etiā publicanis leniter ac placide respondet. Si nondum potestis uestra largiri, certe sit ille primus gradus ad meliorem uitam, ut abstineatis à rapiendis alienis, habetis salarium à Cæsare, præscriptum est quid debeatis exigere à populo. Ne quid ergo extorqueatis in uestrum usum uel lucrum ultra id quod præscriptum est. Sic & eos qui huius mundi lucra per negotia sectantur, unumquēq; in suo gradu ab agēda iniuria coercet, ut dum primo ab alienorum se temperat appetitu, tandem ad propria cum proximis communicanda pertingerent.

Interrogabant autē eum & milites, dicentes: Quid faciemus & nos? Et ait illis: Neminem concutiatis, neq; calumniam faciatis, & contenti estote stipendijs uestris.

Milites quoque ueniunt post publicanos, uiolentū & impium hominum genus, legum negligens, & ad legum quamlibet iniustarum obseruantiam alios cogens, ad uim præceptis, uenalem habens animam, raptō gaudent ad Ioannem, rox, & insolens. Et hos ceperat ultionis diuinæ terror, ueniunt ad Ioannem, agnoscunt malitiam suam, expetunt baptismum, rogant quibus modis possint placatiorem habere deum. Nimirum magnus in hoc hominum genere profectus erat, suum agnoscere morbum, ac uitæ melioris desyderio tangi. Nec ab his igitur Ioannes audet beneficentiam in proximum exigere, satis magnum primi profectus gradum esse ducens, si temperarent à malefaciendo. Solet autem hoc hominum genus tribus potissimum modis esse noxium, uiolentia, calumnia & rapinis. Frequenter enim arma quæ princeps dedit ad defensionem publicæ tranquillitatis aduersus hostes, uertunt in ipsos ciues, & quibus publica salus defendi debuerat his ulciscuntur iram priuatam; prædantur itaque frequenter, incendunt, abigunt, ui constuprant foeminas, perumpunt fores, exiunt & pulsant hospitem, id quoniam plerūque faciunt impune, credunt licet: rursus alij falso deferunt apud principes aut duces innoxios, quo pars facultatum confiscatarum ad ipsos redeat calumniæ pretium. Ad quæ facinora conuenient nonnunquam principes, dum suis militibus gratificari student. Plerique dum quod à principe nomine salarij datur, scortis, alea, temulentiaque prodigunt, raptō furtisque rei iacturam faciunt, & non solum non resoluunt quod debent, sed ultro extorquent ab agricolis quod non debetur, ac sibi quiduis licere credunt belli nomine, quum bellum habeat & suas leges, non omnino dannandum, si iusta de causa suscipiatur, hoc est, si pro defensione publicæ tranquillitatis, si sic, ut uitari non possit, si per pios principes, si cum assensu eorum quorum interest bellum suscipi, si legitimis ritibus indictum, si iustus ac moderatis rationibus geratur, hoc est, quam minima sanguinis humani profusione, si quam minima iactura eorum qui bello causam non dederunt, si per duces coerceatur militum temeritas, si non conferantur manus, nisi per milites iuratos, si non nisi iussu ducum dato congregandi signo, si mox abstinetur à pugna simulatque receptui cecinerint tubæ, si cum primum licuerit bellum finiatur. Huic igitur hominum generi Ioannes ostendit quid facere soleant, & quid posthac uitare debeant, si uelint effugere uindictam dei. Ne quem, inquit, concutiatis, ne quem falso deferatis lucri causa, sed estote contenti stipendijs uestris. Non dubium est autem Ioannem in hunc modum consuluisse ceteris quoque hominum statibus, salutaribus institutionibus & doctrinis, ut nihil obmiserit eorum quæ fidelissimum dei seruum, & populi reformatorem decebat, quin peculiariter consuluit & priuatim singulis hominibus, in priuatis consuetudinibus, ut decuit prophetam sanctissimum. Ea autem hic ab Euangelista descripta sunt exempli tantum causa, more sacrarum historiarum & prophetarum quoque qui non integros prophetarum sermones, sed capita tantum doctrinæ conscripserunt, id quod & de Christi Euangelio sentiendum est. Non fuit enim otiosus Ioannes, nec ea tantum dixit quæ scripta sunt, sed multo plura, & de multis argumentis, ad uarias personas & causas, status & officia.

Existimante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Ioannes, dicens omnibus: Ego quidem aqua baptizo uos; ueniet autem fortior me post me,

Math. 3. c

Marc. 1. b

Ioann. 1. d

Act. 1. d. 2. d. 14.

6. 19. d

me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamentorum eius, ipse D
uos baptizabit in spiritu sancto & igni:

Hæc tanta autoritate gesta sunt à Ioanne, ut populus apud se suspicari cœperit ipsum esse Messiam, idq; pleriq; tacitis cogitationibus uersabant in corde suo, licet ipse Ioannes ob eximiam animi modestiam dissimularet magnitudinem suam. Hæc est enim uulgi leuitas, ut his quos admiratur plus tribuat quam par est: quos odit, in his omnia calumniatur. Sed hoc populi studium declarauit absolutam sanctissimi uiri modestiam, qui à deo non sibi uendicari alienæ laudis usuram, ut ultro delatam fortiter reiecerit: & in hoc profecit error multiplici cogitatione, loquutus est hunc in modum: Vos me aestimatis ex rebus uisibilibus, ex cibo, uestitu, & baptismo uel doctrina fidei ac solida, sed longe sunt efficaciora quæ non uidentur: quemadmodum in homine multo præstantior uis est animi qui non uidetur, quam corporis quod oculis conspiciunt. Ego quam & uitæ emendationem in melius, tamen non remitto peccata, sed tantum præparo uos efficaciori doctrinæ & baptismo, quem accipietis ab eo, cuius aduentum uobis prædico: tempore quidē maior sum ei, & prædicationis ordine prior, sed potentia & uirtute, sanctitate & iustitia longe inferior. Is enim qui me sequitur, tanto me præstantior est, ut ego, quem magnum aliquem esse creditis, indignus sim qui soluiam corrigiam calciamentorum eius: famulus illius sum, non collega: præcursor sum, sed ut lucifer præcedit solem, mox obscurandus maior diluta est, si ad illius doctrinam cōferatur: meus baptisus inefficax est, si cum baptismo quem ille præstat, qui est illius, componatur. Siquidē ille cœlestis docebit cœlestia, ego terrenus terrena loquor & humilia: ego corpus aqua tingo, iste uestros animos tinget spiritu sancto & igni: quanto est spiritus aqua præstantior, quāto est ignis efficacior aqua, tātō potētior erit illius baptisus meo.

cuius uentilabrum in manu eius, & purgabit aream suam, & cōgre- Matth. 3, b
gabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Multa quidem & alia exhortans euangelizabat populo.

Latuit hæcenus qui nam ueri essent cultores pietatis. Facile est abluī aqua, facile mactare uictimam, facile non uesci carne suilla, nunc ea proferetur doctrina, ea instant tempora, ut latere non queant qui uere boni sint, qui secus. Veniet enim ille facturus quod toties minatus est in prophetis, exacto iudicio discrimen æditurus inter pios & impios: habebit enim uentilabrum in manu sua, nam tradita est huic omnis potestas in cœlo et in terra. Hoc ineuitabili uentilabro purgabit aream suam, uentilans omnes, & examinans crucis & afflictionum uento: qui fuerint paleæ, specie religionis nitidæ, caterum intus inanes à uera religione, dissiliant quocumq; feret illos humana cupiditas. Cæterū, qui fuerint triticū, solidam ac uerā pietatem intus habentes, non dissipabuntur uento, sed reddet impios, sed patefaciet quid fuerint etiam quum non uiderentur: ueluti lux orta non efficit cæcos aut deformes, sed indicat qui fuerint deformes & cæci. Euangelica ueritas lux est, hanc non ferent, qui falsa specie sancti-

monia se prius uenditabant, quum apud deum essent impij: amplectentur, qui cum haberentur abiecti iuxta mundum, tamen affectum pietatis habebant in pectore. Qui uero ad auditum doctrinae coelestis, ad maleficium ac caedem prouocabuntur, non tum primum fient impij, sed quales ante fuerint, data occasione, patefiet: siquidem occasio non facit impios, sed prodit. Qui posita factura bonorum, qui ostenso crucis & mortis periculo, descisser a ueritatis professione, non tum primum incipiet impius esse, sed qualis ante fuerit declarabit. Non statim quisquis aqua tinctus fuerit perdurabit in hac examinatione, sed qui spiritum coelestem hauserit, qui charitatis inuicta ignem conuenerit, is nulla malorum procella commouebitur, sed magis purgator rededetur ac firmior, quemadmodum uentilatione spiritus purgatur triticum, & ignis ui purgatur aurum. Ad hanc igitur rigidam exactamque discriminationem, nihil quisque praeparat, nihil fidens generis nobilitati, nihil maiorum sanctimoniam, nihil carnalibus Mosaicae legis ceremonijs, sed solidioribus praesidijs animi muniens. Magni refert qualis quisque reperiatur. Aeterna salus & aeternum purgatum recondet in horreum uitae coelestis, paleas autem exuret igni nunquam extinguendo. Proferetur hic aliqua ex parte iudicium, sed post hanc uitam perna aeterna infligitur impijs. His alijsque copulibus sermonibus Ioannes exhortabatur populum ad poenitentiam uitae prioris, & ad desiderium popularis regni Messiae, periculo territans, praemijs excitans, ac laeto nuncio salutis popularis libertatem ob insignem uiri sanctimoniam tulit turba promiscua, tulerunt publicani, tulerunt & milites, reprehensi morbum suum agnouerunt, territi quae fierunt remedium: uerum non tulit Herodes rex.

Math. 14. 4
Mar. 6. c

Herodes autem tetrarcha cum corriperetur ab illo de Herodiade uxore fratris sui, & de omnibus malis quae fecit Herodes, adiecit & hoc supra omnia, & inclusit Ioannem in carcerem.

Regio animo Herodes inductus, uoluit sibi licere quicquid liberet, quasi hoc regium sit, & non potius exemplum uirtutis exhibere eis quos regere iussus est a domino, cuius se seruum nunquam obliuisci, sed semper cogitare oportebat, & patrem subditorum ac defensorem. Amabat tamen Ioannem, perspiciebat ac probabat raram uitae integritatem, atque in multis obtemperabat hominis consilio. Caeterum in eo in quo potissimum oportebat auscultare dictis illius, non solum non obtemperauit, uerum etiam bene monentem coniecit in carcerem, & ab exitio reuocantem dedit exitio. Huiusmodi sunt plerumque principum animi, quos euangelica sapientia non uindicauit ab imperio turpium cupiditatum: imperant alijs qui ipsi seruiunt uiolentis affectibus suis, & hoc ipso se reges putant, quod impune mancipia sunt turpitudinis. Asciscunt nonnunquam ad se uiros uitae sanctimoniam spectatos, cum his colloquuntur nonnunquam, ex horum consilio faciunt nonnulla, non quod illis cordi sit uera pietas, sed ut hoc furo sibi conciliant opinionem integritatis, et inuidiam malefactorum leniant, ueluti quum expilant populum, quum impia bella mouent, quum fauunt in eos qui reipublicae bene uolunt, uideantur & haec ex probatissimorum uirorum consilio facere. Sic Herodes pilis camelorum, quibus uestiebatur Ioannes, sic auctoritate qua ualebat apud populum, ad suam his omnibus abutebatur tyrannidem.

nidem. Vnde & post, uulpem illum appellat dominus Iesus. Hæc est enim astu-
 tia principū huius mundi, ad quos si quando continget euangelicos uiros ascen-
 sci, aut fugiendus erit illorum conuictus, apud quos citius corrūpendi sint ipsi
 quam eos ad meliora flexuri, aut animos suos præparent ad tale præmium, nō
 dissimulata ueritatis, quale contigit Ioanni. Quum enim Herodes non dege-
 nerans à moribus paternis & auitis, multa patraret impie, tyranniceq; populū
 expilans, libertatem opprimens, in alijs puniens quod ipse committeret, uena-
 les habens magistratus, uenale sacerdotium, ac palam domi habens Herodia-
 den, uxorem Philippi fratris, quam ille uiuo præripuerat, unā cum filia Philip-
 pi. Vir sanctus non ferens tam incestas nuptias, in domo regia, unde conuenie-
 bat exemplum seruandarum legum potissimum proficisci, admonuit eum, ut
 abstineret à tam impio flagitio. Sed apud impium regem plus habuit momenti
 puellæ saltatrici impia postulatio, & impia mulieris suggestus, quam tam in-
 corrupti uiri salutaris admonitio, qua tantum abfuit ut emendaretur, ut supe-
 rioribus flagitijs facinus adiecerit omnium impijssimum, Ioannem coniciens
 in uincula, eò demū progressus uesaniæ, ut amputatum innocentissimi uiri ca-
 put obscenæ saltationis præmiū daret puellæ diffamatissimæ & pestilētissimæ.
 Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, & Iesu bapti-
 zato & orante, apertum est cœlum, & descendit spiritus sanctus corpo-
 rali specie sicut columba in ipsum, & uox de cœlo facta est: Tu es filius
 meus dilectus, in te complacui mihi.

E
 Matih. 3. d
 Marc. 1. b
 Ioann. 1. e

Priusquam dominus Iesus aggredereetur prædicandi negotium, quod erat
 intra breue tempus absoluturus, ut omnes numeros modestiæ iustitiæq; imple-
 ret, non dedignatus est uenire cum cæteris ad baptismum, non ille quidem pu-
 rificandus, sed nobis æternæ salutis lauacrum suo baptismo consecraturus. De-
 iecit ipse sese, sed Ioannis uoce ac patris æterni cœlestisq; clarissimo testimonio
 commendatus est palam omnibus, ut de facie quoq; cognoscerent eum, de quo
 baptizati fuerant propheta, de quo testificatus fuerat Ioannes. Quum igitur
 è multis adueniens Iesus Christus, à Ioanne uelut peccatis obnoxius baptismū
 flagitasset, recusauit Ioannes, agnoscens authorē puritatis, à quo debuerat ipse
 potius baptizari. Hoc primum à Ioanne testimonium Iesu præsentis dignitati
 redditum est apud multitudinem, sed euidentiore signo pater discreuit filium
 suum à cæteris qui baptizabantur. Cæteris enim baptizatis nullum signum ap-
 paruit: uerum ubi baptizatus est dominus Iesus, iamq; deprecaretur (nos inte-
 rim erudiens, ut restituta per baptismum innocētia, protinus uertamus nos ad
 ea studia quæ sunt spiritus, inter quæ primum locum habet deprecatio) aper-
 tum est cœlum, quod hætenus clausum baptismus illius nobis patefecit: atque
 inde descendit spiritus sanctus, per se quidem inuisibilis, sed tum circundatus
 uisibili specie, quo conspicuus est oculis hominum. Species autem erat colum-
 bæ, quod hæc auis innocentia symbolum, olim ramum oliuæ detulerit in arcā,
 iræ diuinæ placatæ signum, ac finiendi diluuij pignus. Hac igitur specie spiri-
 tus sanctus descendit in sacrum uerticem domini Iesu, palam designans illum
 esse, quem pater affatim omnibus cœlestibus dotibus unxisset, quas in omnes
 sibi fidentes, ac per omnes baptismum in corporis sui consortium insitos esset
 effusus. Accessit huic paternæ uocis euidentis testimonium, non iam per pro-
 phetas, non per Moysen, nō per angelos proditum, sed ab ipso patre publicatū:

EE

non quod pater ut est, uel audiri possit uel conspici, uel ullo corporis sensu percipi, sed quemadmodū spiritus inuisibilis uisibili signo sese patefecit oculis hominum, ita pater adita per elementa superna uoce, perculit aures charus, in Vox autem ē sublimi his uerbis intonuit: Tu es filius meus unice charus, in quo ipse mihi complaceo. Nulli ueterum sanctorum tale perhibitum est testimonium. Columba præcedēs, designabat ad quem uox ista pertineret, ne quis suspicari posset Ioannem hoc elogio fuisse laudatum, de quo pleriq; tam magnifice sentiebant, ut eum crederent esse Messiam. Tot testimonijs Christus orbi commendatus esse uoluit priusquam ad euangelij prædicandi negotium accingeretur: nos interim admonens suo exemplo, ne quis sese tanto muneri repente & illotis pedibus ingerat.

Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorū triginta, ut putabatur filius Ioseph, qui fuit Heli, qui fuit Matthat, qui fuit Leui, qui fuit Melchi, qui fuit Ianne, qui fuit Ioseph, qui fuit Mathathia, qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Hesli, qui fuit Nagge, qui fuit Mahath, qui fuit Mathathia, qui fuit Semei, qui fuit Ioseph, qui fuit Iuda, qui fuit Iohanna, qui fuit Resa.

Quum ueniret Iesus ad baptismum Ioannis, accedebat ad annum trigentesimum, non quod ætas æstimeretur apud deum, sed quod cōueniret, ut is qui pertracturus esset omnes ad se, satisfaceret omnibus per omnia, nec quicquam esset in eo quod quisquam probabiliter posset calumniari. Proinde ætas matura delecta est & expectata, quod adolescentiæ desit autoritas, propter publicam opinionem imperitiæ: senectus minus habeat ponderis, ob uires ingenij defectas, ac suspicionem delirationis, unde & ætas illa in Ioanne, in Ioseph, & alijs magis obseruata fuit. Quoniam uero & generis uitium apud uulgus multum abrogat autoritatis, curatum est hoc, ut Iesus tam diu crederetur esse filius Ioseph, donec miraculis & prædicatione satis inclaruisset euangelij. Erat hoc dignitatis Christi, ut de uirgine nasceretur, sed quoniam id nō referebat statim innotescere, & persuasum fuisse difficillimū, abusus est errore populari, ne qua res interim imminueret autoritatem prædicantis, si probabiliter dictus fuisset ex adulterio natus. Voluit ex humili domo prodire, sed quam nulla famæ labes aspersisset. Siquidem euangelico doctori uitanda est nō solum culpa, sed omnia culpæ species, & cōmendatus esse debet non modo suis uirtutibus, uerumetiam ab his rebus alienus, ē quibus uulgus concipere solet mali suspensionē. Siquidē hæc est communis hominū opinio, uix unquā ē malis parentibus nasci bonos liberos: ergo qui paupertatis probrum, qui domus humilitatem non refugit, uitauit ætatis & generis calumniam. Quanquam autem Ioseph non fuerit pater Iesu iuxta naturam, sed secundum legem tantum, quia sponsus erat matris, tamen quia ex eadem tribu familia & domo duxerat uxorem, à qua domo Matris expectabatur, & cuius genealogiæ diligentior habebatur ratio, & connubiorum studium, ab hoc Ioseph sponso Mariæ uisum est domini recensere genealogiam, quo magis constet illum uere fuisse hominē iuxta corpus progenerum. Nam iuxta naturam sublimiorem, pater ipse cœlestis agnouit & professus est filium suum.

Qui fuit Heli, &c. ut supra. Matthæus in genealogia hac Christi uir uerbo genuit,

bo genuit, quia carnis successionem enumerare instituit. Lucas autem non genuit, sed qui fuit, in quo designauit se etiã legalem procreationem fuisse sectatum, qua alicuius filius dicitur, qui à fratre patris, & sic de eadem consanguinitate, & ex eisdem maioribus generatus ostenditur. Vnde & Ioseph hic cõiunx Maria uirginis, quæ genuit Iesum, iuxta legem dicebatur filius Heli, qui Heli fuit frater Iacob, quia frater suus Heli absq; liberis decesserat, ex reliq; uxore genuit filium Ioseph, ideoq; Ioseph iuxta naturã & generationẽ fuit filius Iacob, sed iuxta legem & agnominationẽ fuit filius Heli. Texit ergo Matthæus Iosephi genealogiam à Dauid ad Iacob & Ioseph per Salomonẽ: Lucas uero colligit propagationẽ Ioseph per Heli usq; ad Dauid per Nathan, qui fuit alius filius Dauid per Bersabee natus, non Nathan ille propheta coetaneus Dauidis, sed longe senior Salomone, & non filius Uriæ, sed Dauidis. Huius autẽ Iacob naturalis pater Iosephi pater naturalis fuit Mathan, auus autẽ Eleazar, & Zorobabel iuxta Philonis uerisimilem assignationem fuerunt, Iesaja, qui fuit pater Abiud, alio nomine Obedias uel Obedia, uel Obadias, quæ idem sunt. Cuius Iesajæ pater fuit Hananias, qui fuit filius Zorobabel. Sic enim accipiendæ sunt hæc nomina, ut plurimum irariare inueniantur, ut diximus & ostendimus in tertio libro Esdre. Sed & in genealogijs consueuerunt nomina ignobiliorum patrum aliquando breuitatis gratia obmitti, & tantum nobiliorum nomina recenseri, ut patet per totam scripturam ueterem. Sed & Lucas, qui proficitur Iosephi maiores per Heli legalẽ patrem, cuius Heli naturalis pater fuit Ma that, & sic ascendendo usq; ad Zorobabel plures ponit generationes quàm Matthæus, quia cum per alias personas huiusmodi texatur generatio, potest fieri ut præter aliquorum obmissionem factam à Matthæo, aliqui longæuam, alij breuiorem trãsegerint uitam: cum uideamus plures senes cum suis nepotibus uiuere, multos statim susceptis filijs naturæ concedere & obire. Colliguntur autem à Zorobabel redeunte de captiuitate, ad Christi prædicationem annis circiter 490. quanto in tempore huiusmodi successio scripta per Lucam commode & rationabiliter continuari potuit, quibus in annis præfuerunt pontifices Iudæorum, Iesus filius Iosedec, Ioiakin, Eliasib, Ioadæ, Iotham, Iaddua, Onias priscus, Simon priscus, Eleazarus, Manasses, Simon iustus, Onias, Iudas Asmonai Machabæus, Ionathas, Simon, Ioannes Hircanus, Aristobulus, Iannæus Alexander, Hircanus ultimus, & Herodes, cuius anno tricesimo regni natus est Christus dominus, quorum tempora uide in Iosepho.

qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Chosam, qui fuit Helmada, qui fuit Her, qui fuit Iesu, qui fuit Eliezer, qui fuit Iorim, qui fuit Matthat, qui fuit Leui, qui fuit Simeon, qui fuit Iuda, qui fuit Ioseph, qui fuit Iona, qui fuit Heliam, qui fuit Melcha, qui fuit Menna, qui fuit Mattatha, qui fuit Nathan, qui fuit Dauid,

Primi Paralipomenon tertio colligitur Zorobabel plures habuisse filios, unum quidem & primum, dictum Mosollam, Hananiam quoq; dictũ & Resa. Sic multis nominibus appellati uiri, sicut & loca, confusionẽ huiusmodi rebus intulerunt. Fieri ergo potuit, ut qui hic Resa dictus est, idẽ fuerit qui & Hananias & Iohanna, quando & hæc duo nomina synonyma habeantur. Huius autem

tem Zorobabelis filius Mesollam uel Hananias, genuit Sachaniam, is Sachanias genuit Samaiam, qui genuit filium Naariam, is genuit Eliocnai filium cum Anani; qui Anani ultimus nominatur, à quo glossa Hebraica testibus Iudaeis dicit, suo tempore & gradu generationum, Messiam nasciturum. Zorobabel autem filius fuit Salathiel, qui filius fuit ipsius Ioiachin, qui alio nomine dicitur Ner; de quo scribit Philo, Euilmerodach regnare incipiens, eductum de carcere honorauit, eumque populus captiuitatis cognominauit Ner, hoc est lucerna, Dauidis scilicet, quae timebatur extincta, tunc autem denuo illuxisse uidebatur. Sed & in 1. Esdre 3. scribitur Zorobabel esse filius Salathiel, quamquam in Paralip. 3. dicatur filius Phadia fratris Salathiel. Traditio quoque Iudaeica est, omnes reges Iuda ab Ochosia usque ad Ioachin translatum in Babylonem, qui & Neri, fuisse binomios uel trinomios. Satis id constat de quibusdam, ut de Sedechia, Ioachas, Osa, Ioas, unde & de ceteris simile credi possit, quandoquidem in libris Paralipomenon, Esdre primo & tertio, & Neemiae, liquido constat ostendimus, quo facilius hic quoque credi possit Philoni & alijs dicentibus à Neri usque ad Simeonem, qui dicitur dicitur Ioas, Eli, Eliakim, & Ioakin, qui Ioas primus fuit ex posteritate Nathan rex Iuda, quia per crudelitatem Athaliae matris Ochosiae, uniuersum semen regium quod descenderat à Salomone & à Nathan occisum fuit & deletum, praeter unicum Ioas, qui fuerat per sororem Ochosiae, uxorem Ioiaeg seruatus, qui fuit de stirpe Nathan, cuius posterii dicitur erant fratres regis, quia expectationem regni habebant, in casu si semen Salomonicum expirasset, quod contigit in Ochosia occiso. Dicebantur autem & isti expectatores Ahisarim, id est, fratres principum, & Matthatim, hoc est donati, scilicet ad succedendum in regno: propter quod & Matthat commune nomen esse potest in hoc catalogo, ubi unum & alterum nomen abundat, quamquam & non raro duo scribantur pro uno, ut uidetur de Iohanna & Resa, si capiantur pro Mossa, ut dictum est. De his multa scripsit Annius Viterbiensis nostro saeculo, in commentarijs antiquitatum suarum, ibi si libet lege, & iudica diligenter. In summa multum obscuritatis continet genealogia Christi, bifariam dei natiuitate ex gelistis, ut ferme idem de ea dici possit, quod de aeterna uerbi fidei Christi patre, de qua dicitur, Generationem eius quis enarrabit: Sed id nihil fidei Christianae praedudicat, quando nominum uariatio in omni gente communis est & fuit Israelitis, qui tamen diligenter annotauerunt catalogos suarum genealogiarum, usque ad destructionem gentis ultimam factam per Romanos, ideoque etiam Christi temporibus & apostolorum, indubitata fuit traditio, Iesum esse de posteritate Dauid, id quod quamlibet iniuriosi Iudaei nunquam falso dici impropereauerunt alicui, sed nec ipsi Christo, qui palam se filium Dauid & dixit, & probauit cani à pueris in templo.

G qui fuit Iesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmon, qui fuit Naafon, qui fuit Aminadab, qui fuit Aram, qui fuit Elfron, qui fuit Phares, qui fuit Iudae, qui fuit Iacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, qui fuit Tharæ, qui fuit Nachor, qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale, qui fuit Chainan, qui fuit Arphaxat, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech, qui fuit Matufala, qui fuit Enoch, qui fuit Jared, qui fuit Malaleel, qui fuit Chainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

Nulla

Nulla hic difficultas relinquatur, quæ non in sacris uoluminibus ueteris instrumenti sit explicata, & facile discuti possit ex locis communibus & proprijs, quos collegimus statim post expositionem nostram in uetus testamentum, antequam hoc nouum aggredi cogitemus. Genuit autem Adam filium suum Seth, posteaquam uixerat centum triginta annos, cum iam ut uerisimile est, auanda in diluuium tantum, & duratura per Abraham & Dauid, usque ad ipsum Christum dominum nostrum. Erat ergo Adam princeps humani generis, non alium habens generis authorem quam deum, à quo cõditus est è limo terre uel è matre. Quoniam autem per huius terreni parentis peccatum uitiatum erat omne genus humanum, & genitoris sui referens ingenium, in omne uitiorum genus fuerat prolapsum: missus est collapsi generis instaurator ac redemptor dominus Iesus, ut quod unius inobedientia corruisset, per unius obedientiam reconciliaretur: & quemadmodum omnes qui terreni parentis uestigijs ingressi fuerant, redditi sunt obnoxij mortis: ita qui per baptismum exempti à cognitione peccatoris, inferentur Adæ cœlesti, qui est Iesus Christus, illius uestigijs inherentes, uitam æternam assequantur in cœlis.

CAPVT III.

Iesus autem plenus spiritu sancto, regressus est à Iordane, & agebatur in spiritu in deserto diebus quadraginta, & tentabatur à diabolo. Et nihil manducauit in diebus illis: & consummatis illis postea esuriit. A
Math. 4. 4
Marci 1. 6

Iesus Christus cuius uertici columba infederat, non inane signum, iam plenus spiritu sancto, priusquam aggredieretur munus euangelicę prædicationis, non per omnia probatus accederet, reliquit Iordanem, docens à baptismo cõnitendum ad sublimiora studia pietatis, subduxit sese à turba, cuius conuictus & frequenter inquinat, & auctoritatem eleuat doctoris, ac per spiritum quocumque uocaturus hostem humani generis, ut artes ac machinas suas expediret, nimis totus rapiebatur actus est in desertum, unde prodierat & Ioannes, ueluti promissum quo nobis ostenderet illum, qui genus humanum hæcenus uicerat, uinciposse, simulq; nobis uincendi rationem indicaret. Locus captatus est tentatoris commodus, præbita est per esuritionem occasio. Iesus enim, ut Moysen hac imagine referret, nouam & euangelicam legem mundo proditurus, ieiunauit & ipse quadraginta diebus, nec in his quicquam attigit cibi, sed totum hoc tempus sanctis ad deum precibus, laudibus diuinis, & gratiarum actionibus transegit. Erat autem hoc rara cuiusdam uirtutis specimen, nec ignorabat artes satanę nusquam magis admouentis omnes laqueos suos, quam ubi cõspexerit humanam mentem insigni conatu tendere ad uitam cœlestem. Audierat uenturum illum, qui fracturus esset ipsius uires, & an iam uenisset dubitabat, quis autem is esset ignorabat. Hic enim fallendus erat arte diuina, qui prius suis dolis se felerat genus humanum. Audierat Ioannem palam profitentem, Non sum ego Christus. Proinde cum multa cõspexisset in Christo, quæ uirtutis humanæ modum excederent: rursus quum uideret esurientem, & affligi corpus inedia, quum nihil aliud esse Iesum q̄ hominem, & hominem qui possit arte corrumpi. Erat autem hoc callidum tentatoris consiliū, ut aut uinceret, aut certe expiscaretur, an hic esset ille filius dei promissus à prophetis, quod si cõperisset iam eò neruos

omnes ac fraudes intenderet, ut impediretur aliqua uia redemptio generis humani. Sed nulla ualet astutia humana aduersus diuinam sapientiam, quæ sic temerariæ perauit omnia sua, ut callidissimū illum hostem nostrū non solum uinceret, uerum etiam eluderet; infirmitate carnis elusit, fortitudine spiritus ac diuinæ scripturæ præsidio uicit, sic ut turpiter uictus abigeretur, & nihilo certior abiret de filio dei quam antequam uenerat.

Deute. 9. 4

Dixit autem illi diabolus: Si filius dei es, dic lapidi huic ut panis fiat. Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est: Quia non in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo dei.

Admouit satanas primum illud & efficax telum, quo principes humani generis deiecerat, quando illos tantum sollicitabat illecebra pomi blandientis: hic fames etiam intolerabile malum adiuuabat tentatoris conatū. Esau fame compulsus pulte uendidit ius primogeniti. Poterat autem dominus Iesus diuinæ uirtute famem corporis uel arcere uel propellere, sed escam obijcere uoluit captatori, quo caperet ipse. Obiecta est uelut esca corporis humani humanum factum sed tentator impegit in unicum diuinæ uirtutis. Videbat corpus humanum fame siccescens scrutari, & ad uitæ periculum tendere: negant autem illum mortis genus esse cruciabilis: uidebat eum in deserto procul semotum à uicis & oppidis, unde cibi copia præberi poterat. His rebus fretus aggreditur impius spiritus dominum Iesum, spiritu sancto plenum: lacessit à quo uincendus erat, prouocat fortiorem, captat prudentiorem. Quid opus est, inquit, te fame cruciari? si tu es ille filius dei, iube ut hic lapis tibi uertatur in panem, isthoc arguemento declarabis te filium dei. Non enim erit pater surdus filio, fame periclitanti, quum ille condiderit ex nihilo cuncta, nihil magni fuerit, si filius dei lapidem uertat in panem. Iesus autem non ignarus quid uenaretur satanas, sic temperat responsum suum, ut nec obsequatur consilio illius, nec diuinam naturam hosti prodat, qui noua ratione per infirmitatem corporis & fallendus erat & uincendus. Non negat filio dei potestatem esse uertendi lapides in panes, non improbat famem corporis cibo sedare, sed ex autoritate scripturæ diuinæ demonstrat esse uitam animæ, quæ pluris sit facienda quam uita corporis, esse cibum spiritualem, qui magis expetendus sit quam hic cibus, qui uitam corporis ad breue tempus prorogat, nihilo setius aliquanto post morbo sentio alioue casu perituram. Cibus enim spiritus uitam largitur æternam, is est sermo dei. Hunc igitur primum assaultum diaboli hoc responso Christus elusit. Scriptum est, inquit, in libro Deuteronomij: Non tantum pane uiuit homo, sed omnifera mone qui proficiscitur ex ore dei. Cæterum in hoc dominus diuinæ scripturæ testimonio nititur, primum ut nos doceret modestiam, quos non oportet declarare quam extra scripturæ à deo proditæ autoritatem confirmare: deinde declarare uit nobis nullum telum efficacius esse aduersus omnes instinctus impiorum diuini cibi, si quis uelit deo uiuere, cui qui non uiuit mortuus est, etiam si uideatur uiuere. Quin & illud nos discimus ad domini seruatoris exemplū, non esse prodendum miraculum, nisi cum id postulat gloria Christi non hominum libido, aut cum id exigat fraterna charitas. Magorum enim est, & præstigiatorum ad inuicem ostentationem, & ad spectatorum curiosam uoluptatem uel ædere uel prodigere prodigia, unde nec illustrat gloria dei, nec utilitas ulla redit ad proximum. Christus nullum unquam adidit miraculum, nisi quo simul & illustraret uirtus patris